Resposta ao Requerimento nº 1812/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre manutenções no Centro Comunitário do bairro

Parque das Colinas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

C.I. nº 1216/2022-DAI/SG Em 5 de outubro de 2022

DO; Departamentode Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.A.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21812/2022 (Proc. Administrativo nº

23358/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(htto://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

APANAMA
HUGOMAGAGNINI ALVES TELLES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
GP SECRETARIA DE GOVERNO  PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

ADAé Ea ty
EN ES ii AR eSpeed

nes rniid  PREFEITURA DE“2 VALINHOS

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/5S.G.:

Em atenção aos questionamentos do vereador Franklin,

informamos que:

1) Tomamos conhecimento dos itens necessários no local, através do P.A.

4003/94 enviado pela Secretaria de AssistênciaSocial em 15/07/2022.

2) Está sendo levantado custos para atendimento de alguns itens, como
alambrados, portões e calhas, através de empresas já contratadas. Outros
itens necessários serão atendidos com mão de obra própria, como

pequenas manutenções de construção civil, elétrica, hidráulica e de

carpintaria.

3) Já está sendo realizadovistoria nessa data no local, uma vez que já estava

na nossa programação de serviços tal atendimento, conforme solicitado

no processo acima mencionado.

4) A Secretaria de Assistência Social poderá responder com mais

propriedade esse item.

D.M,, em 14 de outubro de 2022.

    Sandra R. N. Botan Fábiy/AbAirMiguel
Diretora de Divisão Direrórde Departamento

DMISSP  Aominictrativo
S.S.P/PMM.

Engº. Mário Ivo gon
Secretário da S.S.P|JPMV

CREA 5060187117

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-

970

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br - www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4786/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1812/2022

Ementa: Informações sobre manutenções no
Centro Comunitário do bairro Parque das

Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Parque das

Colinas, os mesmos relatam que O Centro Comunitário localizado na Vitório Gobato,

numero 714, no bairro Parque das Colinas esta abandonado e precisa de

manutenções e reparos diversos.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade tem conhecimento dos fatos acima relatados?

69P8-2080

suo==>
Õ
—

Du-e
o

oo A4UT

30953180816em26/09/2022às16:58:39,epodeco

“br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:NBKA

ntofoiassinadodigitalmenteporFRANKLINDUARTEDELIMA:

)acessehttp://consulta.siscam.com

(s
me o
REit : É St

2) Sesim, qual a previsão para realizar as manutenções? o5A o

NT
Ss

3) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local e incluir o serviço SE+
no cronograma de manutenções? 2º

ooa
as

4) O centro comunitário esta funcionando normalmente? Como os as

moradores devem proceder para usar O espaço do centro comunitário? 5
SÊ
EBvs
5o
mr

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4786/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 22 de setembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

entofoiassinadodigitalmenteporFRANKLINDUARTEDELIMA:30953180816em26/09/2022às16:58:39,epodeconteroutras

s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:NBKA-A4U7-69P8-2080

22Estedocum

(s)assinatura(

-Processo4786/20 Paraveroarquivooriginalea

Requerimentonº1812/2022

assinaturas.

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

     PREFEITURA DE
VALINHOS

C.l. nº 890/2022 SAS

Valinhos, 7 de outubro de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento de Assuntos Institucionais - Secretaria de Governo

Assunto: Centro Comunitário Parque das Colinas

Ref.: CI 1215/22-DAI/SG — Requerimento 1812/22 — Vereador Franklin Duarte de Lima

Senhor Secretário, em atenção aos questionamentos constantes no

Requerimento 1812/22, a respeito da manutenção do Centro Comunitário Parque das

Colinas, de autoria do Vereador Franklin Duarte de Lima, informo o que segue:

1) A municipalidade tem conhecimento dos fatos acima relatados?

2) Se sim, qual a previsão para realizar as manutenções?

3) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local e incluir o serviço no

cronograma de manutenções?

Resposta: A Secretaria de Assistência Social tem conhecimento, como relatado na

resposta ao requerimento 1077/22 (em anexo), sugerindo a complementação das

informações pela Secretaria de Serviços Públicos, órgão administrativo responsável pelas

manutenções e reformas em próprios municipais.

Co Argeu Alencar da Si
Secretário de AssistênciaSocial

(MBAC/mbac)

    PREFEITURA DE

Resposta ao Requerimento nº 1077/2022
Autoria: GABRIEL BUENO

Assunto: Informações sobre resposta ao Requerimento nº 265/21, referente ao
Centro ComunitárioParque das Colinas.

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadasao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de junho de 2022.

LUCIMARAGODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

s/documentos/autenticareinformeachave:MO8B-2807-

oq
co
oo
—

ND“o
aNO
A

Ss

E
O
Eo

19o
co
15o
Mm
—
co
AN9
q
<L
Oq
q<
=
>
>
O

OQO
O
«
ML<L
z
O=q
So

ulta.siscam.com.br/camaravalinho.gitalmente

5YWX-FE12

/2022Estedocumentofoiassinadodi

epodeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://cons

Respostanº1aoRequerimentonº1077/2022-Processo2779
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: wyw.valinhos.sp.gov.br

Cl. nº 462/2022 - SAS

Valinhos, em 27 de maio de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: DAIYSG

Assunto: Requerimento 1077/2022 — CI 460/22-DAI/SG

Senhor Diretor, em atenção à solicitação constante na CI

460/22-DAI/SG, que porta o REQUERIMENTO 1077/22, de autoria do nobre Vereador

Gabriel Bueno, que versa sobre o Centro Comunitário Parque das Colinas, informo! o que

segue:

1. O citado “levantamento dos danos para elaboração de planilha de custos” foi

realizado? Se sim, enviar cópia a este vereador. Se não, por qual motivo?

2. A avaliação da disponibilidadeorçamentária foi realizada”? Se sim, qual o resultado?

Se não, por qual motivo?

3. A reforma irá de fato acontecer? Se sim, quando, qual o seu valor e estimativa de

término? Se não, por quais motivos?

Resposta: Prejudicadas as respostas aos quesitos 01 a 03, por serem de

competência da Secretaria de Serviços Públicos.
“Com fundamento na LOM - Art. 80. Compete privativamenteao Prefeito, além de outras atribuições 7
previstas nesta Lei Orgânica: [...] IX - prestar, dentro de quinze dias, as informações solicitadas pela”
Câmara, por entidades representativas da população, de classe de trabalhadores do Municípió, “
referentes aos negócios públicos, podendo prorrogaro prazo, justificadamente, por igual período;/

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro = Valinhos/SP— CEP: 13.270-005”
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gpv.br

às16:08:39

-2807-

alinhos/documentos/autenticareinformeachave:MO8SB

orLUCIMARAGODOYVILASBOAS:29281705885em07/06/2022

gitalmentep

sulta.siscam.com.br/camarav:

mentofoiassinadodi
5YWX-FE12

(s)assinatura(s)acessehttp://con

1077/2022-Processo2779/2022Estedocu

Paraveroarquivooriginalea

stanº1aoRequerimentonº
deconteroutrasassinaturas.

aS
Respô

epó

X
A

MM

PREFEITURA DE
ação em conjunto com representantes do Centro Comunitário? Se sim, quais as

conclusões”? Favor enviar cópia a este vereador. Se não, por quais motivos.

Resposta: Esta Secretaria de Assistência Social vem, ao longo dos exercícios 2021

e 2022, tentando estabelecer tratativas com membros da comunidade local para a

realização de ações e atividades no Centro Comunitário do Parque das Colinas,

inclusive de conscientização para a preservação do espaço público,

simultaneamente à formalização e ao acompanhamento dos pedidos de reformas e

reparos à área técnica competente.

Não obstante, quer parecer que só serão atingidos resultados positivos com a

comunidade local a respeito da preservação do local quando efetivamente as obras

começarem a ser executadas, sob pena de frustrar ainda mais os moradores da

região, razão pela qual se aguarda a disponibilidade técnica, financeira e

orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para o início das melhorias

necessárias, com a concomitante ação da equipe técnica da Secretaria de

Assistência Social na localidade.

Atenciosamente,

Secretário de Assistência Social

|

,

/

(MBAC/mbac)
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br- Home Page: wu .valinhos.sp.gpv.br

às16:08:39,

-2807-

avalinhos/documentos/autenticareinformeachave:MO8B

porLUCIMARAGODOYVILASBOAS:29281705885em07/06/2022

gitalmente

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camar

Respostanº1aoRequerimentonº1077/2022-Processo2779/2022Estedocumentofoiassinadodi

epodeconteroutrasassinaturas.ParaverOarquivooriginalea(s)assinatura(s)

5YWX-FE12

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS— SG

Em resposta
ao Requerimento no 1077/2022, tenho a informar:

1. Não, devido à grande fila de projetos na secretaria;

2. Não, pelo motivo exposto em item 1;

3. Ainda não há previsão para inicio dos trabalhos;

4. Prejudicado.

SSP, em 25 de maio de 2022,
A

ENGºGUSTÁVO LUIZ YANSEN

SECRETARIADE SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO PAÇO MUNICIPAL - PAL
CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8

ÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP |

000 | e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br | site:wwyw.valinhos.sp.gov.br

-2807-

avalinhos/documentos/autenticareinformeachave:MO8B

italmenteporLUCIMARAGODOYVILASBOAS:29281705885em07/08/2022às16:08:39,

9

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camar:

-Processo2779/2022Estedocumentofoiassinadodi

(s)assinatura(s)

deconteroutrasassinaturas.ParaverOarquivooriginalea

Respostanº1aoRequerimentonº1077/2022

epo

5YWX-FE12

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7R5893D8Y0H4MCME
		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300

		2022-10-18T15:06:42-0300